
DETERMINAZIONE n.256 del 21-10-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 
 

 

REG. GEN. N. 256  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 256  DEL 21-10-2022  

 

 

 

Oggetto:   Servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, extratributarie e 

patrimoniali. Impegno di spesa e liquidazione fatture per compensi spettanti alla Società Step 

S.r.l. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventuno del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Ciocchetti Giorgio  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.256 del 21-10-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

 

Premesso che il Sindaco, con Decreto n. 1/2022 del 03/01/2022, ha nominato il Sottoscritto quale 

Responsabile della posizione organizzativa “Area finanziaria”, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 

109 (funzioni e responsabilità dei dirigenti), comma 2, del D. Lgs. 267/2000, n. 267; 

 

Visti i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione spesa) e 191 (regole per l’assunzione di 

impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

Richiamati, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24 maggio 2022, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 24 maggio 2022 avente per oggetto “Art. 169 

del D. Lgs. 267/2000 - approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2022/2024 - parte finanziaria”; 

 

Visto l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 
Richiamata la precedente determina di questo ufficio n. 9 del 28/03/2017, con oggetto: “Affidamento 

in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, extra tributarie e 

patrimoniali” (CIG: ZE61D9847A), con la quale è stata affidata in concessione alla Società STEP 

S.r.l. di Sorso (SS), la gestione del servizio di riscossione coattiva delle entrate certe, liquide ed 

esigibili in sofferenza alle seguenti condizioni: 

- aggio percentuale sulle riscossioni effettuate in misura del 10,00 % (oltre I.V.A.); 

- riconoscimento, a favore del concessionario, di un importo forfettario per ciascuna pratica affidata     

  pari ad €. 8,00 (oltre I.V.A.); 

- durata del contratto 2 anni a decorrere dal 01/04/17 e, pertanto, fino al 31/03/2019. 

 

Rilevato che con l’atto suddetto è stato approvato anche il relativo progetto operativo; 

 

Visto il contratto Rep. n. 1578 stipulato in data 09/01/2018 con il quale questo Ente ha affidato in 

concessione la gestione del servizio di riscossione coattiva delle entrate certe, liquide ed esigibili alla 

Ditta STEP S.r.l. di Sorso (SS) per il periodo sopra indicato; 

 

Vista la successiva determina di questo Ufficio n. 113 del 30/04/2019 con la quale è stato rinnovato il 

servizio di concessione di cui sopra per un anno (dal 01/04/2019 al 31/03/2020); 

 

Rilevato che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 

13/08/2010 n. 136, come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 217 del 17/12/2010), questo Ufficio in data 16/05/2019 ha richiesto un nuovo CIG, in 

quanto l’importo stimato indicato in quello iniziale risulta esaurito; 

 

Dato atto che è stato assegnato dall’A.N.A.C. il seguente nuovo Codice Identificativo di Gara 

(smartCIG): ZEE2872734, in quanto trattasi di servizio di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

 



DETERMINAZIONE n.256 del 21-10-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

Richiamata altresì la precedente determinazione n. 270 del 20/11/2021 con oggetto: “Affidamento 

servizio riscossione coattiva entrate tributarie, extra tributarie e patrimoniali periodo 01/12/2021 - 

31/12/2024”; 

Dato atto che all’affidamento di cui al punto precedente è stato assegnato dall’A.N.A.C. il seguente 

Codice Identificativo di Gara (smartCIG): ZDD33FC414, in quanto trattasi di servizio di importo 

inferiore ad €. 40.000,00; 

 

Considerato che l’ufficio di Polizia Municipale ha trasmesso in via informatica in data 19/01/2018, 

prot. n. 446, alla predetta Società appositi prospetti contenenti gli elenchi dei soggetti ai quali sono 

stati elevati verbali per violazioni al C.d.S. negli anni 2015 e 2016, ma che non sono state pagate; 

 

Rilevato altresì che questo Ufficio ha trasmesso alla predetta Società appositi prospetti per le 

riscossioni coattive verso vari contribuenti che non hanno pagato gli avvisi di accertamento relativi ai 

tributi ICI, IMU e TARSU relativi a varie annualità; 

 

Dato atto che la predetta società ha inizialmente provveduto ad inoltrare a tali soggetti i relativi 

solleciti di pagamento, quale prima fase delle procedure per la riscossione coattiva e poi ha proseguito 

nell’attività con l’emissione delle ingiunzioni di pagamento;  

 

Viste le seguenti comunicazioni, trasmesse dalla Ditta STEP S.r.l. tramite p.e.c. e pervenute nelle date 

sotto elencate, con le quali la stessa ha trasmesso apposita documentazione relativa alla 

rendicontazione delle somme riscosse a seguito dell’attività di cui sopra, nei seguenti mesi: 

- 18/07/2022 per il mese di giugno 2022 

- 11/08/2022 per il mese di luglio 2022 

- 08/09/2022 per il mese di agosto 2022 

- 10/10/2022 per il mese di settembre 2022 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 del sopra citato contratto, le somme richieste con i solleciti e gli atti 

di ingiunzione inviati dalla predetta Ditta sono stata interamente accreditate su apposito c/c postale 

intestato al Comune; 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi del suddetto art. 3 il Concessionario provvede mensilmente alla 

presentazione del rendiconto e all’emissione della fattura relativa alle somme spettanti a titolo di 

compenso per la riscossione con riferimento alle somme accreditate sui conti correnti intestati al 

Comune nel mese precedente; 

 

Rilevato che la Ditta STEP S.r.l. ha trasmesso i rendiconti relativi alle somme effettivamente riscosse 

ed accreditate sul c/c postale del Comune ed ha altresì emesso le sotto indicate fatture elettroniche, al 

fine di ottenere il pagamento dei compensi alla stessa spettanti: 

 
estremi  

fattura 
Causale importo 

(IVA compresa) 

n. 1752 del 29/07/22 

aggio riscossione coattiva, oneri riscossione, recupero spese 

postali, diritti e spese procedure esecutive mese di giugno 2022 - 

partite ufficio tributi 

          587,15 

 

 
n. 1899 del 19/08/22 

aggio riscossione coattiva, recupero spese postali, diritti e spese 

procedure esecutive mese di luglio 2022 - partite polizia urbana   
          697,19 

 
n. 1900 del 19/08/22 

aggio riscossione coattiva, recupero spese postali, diritti e spese 

procedure esecutive mese di luglio 2022 - partite ufficio tributi 
          215,98 

  n. 1901 del 19/08/22 
aggio riscossione coattiva, oneri riscossione mese di luglio 2022 - 

partite ufficio tributi                   
118,18 

  n. 2104 del 12/09/22 aggio riscossione coattiva, recupero spese postali, diritti e spese 152,71 



DETERMINAZIONE n.256 del 21-10-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

procedure esecutive mese di agosto 2022 - partite polizia urbana   

  n. 2105 del 12/09/22 
aggio riscossione coattiva, recupero spese postali, diritti e spese 

procedure esecutive mese di agosto 2022 - partite ufficio tributi 
85,74 

 

  n. 2106 del 12/09/22 

 

aggio riscossione coattiva, oneri riscossione, recupero spese 

postali, diritti e spese procedure esecutive mese di agosto 2022 - 

partite ufficio tributi                 

72,02 

  n. 2543 del 12/10/22 
aggio riscossione coattiva e recupero spese postali mese di 

settembre 2022 - partite polizia urbana   
119,58 

  n. 2544 del 12/10/22 
aggio riscossione coattiva e recupero spese postali, diritti e spese 

procedure esecutive mese di settembre 2022 - partite ufficio tributi   
60,39 

  n. 2545 del 12/10/22 
aggio riscossione coattiva e recupero spese postali, diritti e spese 

procedure esecutive mese di settembre 2022 - partite ufficio tributi   
54,63 

 totale 2.163,57 

 

Vista la disponibilità al capitolo 391 del bilancio di previsione dell’esercizio corrente, approvato con 

delibera di C.C.  sopra richiamata e ritenuto di dover provvedere al relativo impegno di spesa e 

liquidazione delle suddette fatture; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa forma parte integrante del presente atto; 

 

2) Di impegnare e liquidare alla Ditta STEP S.r.l. di Sorso (SS), le fatture elettroniche analiticamente 

elencate nel prospetto in premessa, relative ai compensi alla stessa spettanti, sulle somme incassate 

dal Comune a seguito delle varie fasi della riscossione coattiva svolte dalla ditta suddetta e riferite alle 

seguenti entrate comunali: 

- verbali per violazioni al C.d.S. elevate negli anni 2015 e 2016 in precedenza non oblate entro i 

termini previsti; 

- tributi I.C.I., I.M.U. e TARSU relativi a varie annualità; 

 

3) Di imputare la spesa complessiva di €. 2.163,57 al capitolo 391 del bilancio di previsione 

dell’esercizio corrente, ove risulta previsto idoneo stanziamento, dando atto che la stessa, ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e 

del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile 

nel corrente esercizio; 

 

4) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

5) Di provvedere alla successiva emissione del mandato di pagamento previa verifica della regolarità 

del DURC della Ditta sopra indicata, dando atto che gli importi relativi all’I.V.A. verranno trattenuti 

per il successivo versamento all’Erario, in applicazione di quanto disposto dall'art. 17 ter del D.P.R. 

n. 633/1972 e s.m.i.; 

 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

 - nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), del 

decreto legislativo n. 33/2013; 

 - all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000, per la durata di 

15 giorni. 



DETERMINAZIONE n.256 del 21-10-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  Ciocchetti Giorgio 

 

li, 21-10-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.256 del 21-10-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciocchetti Giorgio 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ciocchetti Giorgio 

 

li, 21-10-2022 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 16-01-2023 

 

li, 16-01-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to Dott. Romagnoli Luca 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 16-01-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Ciocchetti Giorgio 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


